
 
 
 
D.D.2320 
 
 
 
 
                       UNIONE EUROPEA 
                        REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana  

 
      ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 19/2008; 
VISTA la L.R. 16/12/2008 n°19; 
VISTO il DPRS 05/12/2009 n°12; 

     VISTA la L.11/02/1994 n°109 nel testo coordinato con la L.R.02/08/2002 n°7 e s.m.i.; 
     VISTO in particolare l’art. 14 bis della predetta L. 109/94; 
     VISTA la L.R. n° 9 del 07/05/2015 inerente il patto di stabilità 2015; 
  VISTA la L.R. 07/05/2015 n°10 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2016 – 2017; 
   VISTO  il D.P. Reg. 18/01/2013 n° 6 recante “ regolarizzazione di attuazione del Titolo II 

della L.R. 15/12/2008 n° 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui al decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/12/2009 n° 12” e ss.mm.ii.; 
             VISTO   il D.D.G. n° 867/U.S.1 del 26/03/2013del  Dipartimento delle Infrastrutture della 
Mobilità e dei Trasporti; 

  VISTO il D.C.S. n°1701/7 del 26/11/2004, annotato alla Ragioneria Centrale dell’ex 
Dipartimento LL.PP. Il 10/12/2004 al n° 51, (scheda n°1040) con il quale è stata impegnata 
definitivamente la somma di € 788.629,68 sul capitolo 672005 del bilancio della Regione Siciliana 
per i lavori di restauro conservativo dei prospetti dell'atrio di accesso e della terrazza del Palazzo 
Arcivescovile nel Comune di Monreale; 

    VISTO il progetto dei lavori di cui in narrativa, approvato in linea tecnica in data 
23/06/2004 e validato  ai sensi della L.R. 7/2002 e 7/2003 dal R.U.P. per l’importo complessivo di € 
788.629,68  di cui € 518.956,36  per lavori a base d’asta, € 16.681,68 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed  € 252.991,64  per somme a disposizione dell’Amministrazione meglio 
descritti nel seguente prospetto: 

 
 



 
per lavori a base d’asta 
per oneri della sicurezza 
totale lavori 

 €   518.956,36 
€      16.681,68 
€   535.638,04 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione:   
Per imprevisti e arrotondamenti €   25.488,45  
Per progett. / D.L./ contabilità € 113.693,86  
Per collaudo amministrativo €    1.644,32  
Per competenze coordinatore sicurezza in esecuzione €  21.104,79  
Per spese pubblicazione bando €    6.000,00  
Per competenze R.U.P.  €    2.008,59  
Per I.V.A. Su competenze tecniche €   29.489,21  
Per I.V.A 10% €   53.562,42  
Totale somme a disposizione € 252.991,64 €    252.991,64 
Totale complessivo progetto  €    788.629,68 

 
 
VISTO il contratto d'appalto del 28/02/2005 n° 2822 di rep., con il quale l'impresa Cavarra 

Vincenzo con sede in Noto nella via G. Bonomi, n° 14, registrato in data 09/03/2005 a Palermo al n° 
901, serie I,  ha assunto l'onere dei lavori per il prezzo netto di € 401.308,95 in conseguenza 
dell'offerto ribasso del 22,67%, oltre € 16.381,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il verbale del 12/04/2005 ove si evince che i lavori furono consegnati ; 
VISTA la P.V.S. Redatta ai sensi dell'art. 25, comma3, della Legge 11/02/1994, n°109 e 

ss.mm.ii. Coordinata con la L.R. 7/2002 e ss.mm.ii. dell'importo complessivo di € 656.783,97 
descritto nel seguente quadro economico: 

 
per lavori a netto del ribasso d'asta 
per oneri della sicurezza 
totale lavori a netto 

 €    428.422,14 
€      17.783,01 
€    446.205,15 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione:   
Per progett. / D.L./ contabilità €  97.752,98  
Per collaudo amministrativo €    1.950,14  
Per competenze coordinatore sicurezza in esecuzione €  21.019,27  
Per previdenziali su competenze tecniche €    2.434,45  
Per vidimazione parcella €    1.825,84  
Per spese pubblicazione bando €    6.000,00  
Per incentivi ex art. 18 Legge 109/94 €     2.144,25  
Per competenze R.U.P.  €     2.008,59  
Per I.V.A. Su competenze tecniche €   24.831,37  
Per I.V.A 10% €   44.620,52  
Per oneri conferimento a discarica €     7.000,00  
Totale somme a disposizione € 210.578,82 €    210.578,82 
Totale complessivo progetto  €    656.783,97

  
VISTA la determina Dirigenziale n° 225 del 06/09/2007 con la quale il Comune di Monreale ha 

approvato la P.V.S. Sopra menzionata;  
CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati in data 28/02/2007 ; 
VISTA  la contabilità finale unitamente al C.R.E.  ed in particolare lo stato finale dei lavori ove 

si evince che l'ammontare complessivo dei lavori al netto ammonta ad € 446.204,77; 
VISTA la determina Dirigenziale n° 100 del 14/03/2008, con la quale il Comune di Monreale 

ha approvato la contabilità finale unitamente al Certificato di Collaudo; 



VISTA la nota dell'Amministrazione Comunale di Monreale prot. n° 15336, del 23/07/2015 
con la quale, la stesso, attesta, che il competente Ufficio ha assolto tutte le obbligazioni giuridiche 
ed economiche con gli aventi diritto, inerente i lavori di cui in narrativa; 

VISTI gli OO/AA di accreditamento in favore del legale rappresentante del Comune di 
Monreale   per la realizzazione dei lavori di cui in premessa; 

CONSIDERATO che nel D.C.S. n°1701 del 26/11/2004, citato in narrativa, e sul D.V.B. 
60357/2007 ip 21/2007 è perente rispettivamente la somma di € 102.798,42 ed € 5.277,92   sul 
capitolo  672005; 

RITENUTO che la somma complessiva di €  di € 108.076,34 è da  considerare economia di 
progetto e dovrà essere eliminata dal dal conto del Patrimonio della Regione Siciliana;     

AI SENSI della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato: 
 
 

 
 

D E C R E T A 
 
 
 

     ART.1) E’ accertata l’economia di spesa da eliminare dal conto del Patrimonio della 
Regione Siciliana  per complessivi euro 108.076,34 sul capitolo 672005 di cui € 102.798,42 sul 
D.C.S. N° 1701/7 del 26/11/2004 ed € 5.277,92 a seguito di D.V.B. 60357/2007 IP 21/2007, 
inerente i  lavori di restauro conservativo dei prospetti dell'atrio di accesso e della terrazza del 
Palazzo Arcivescovile nel Comune di Monreale e finanziati con D.C.S. n°1701/7 del 26/11/2004 per 
€. 788.629,68. 

ART.2) il presente decreto sarà trasmesso all’A1.01 dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità per la pubblicazione sul sito del Dipartimento. 

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria centrale per i LL.PP. per il visto 
di competenza. 

 
 
PALERMO LI’ 08/10/2015 
 
 
       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                                                               IL DIRIGENTE U.O. S5.01       
        geom Rao Camemi Dario                                                                                   arch.Nicola Benigno 
 
 
 
 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                                                             dott. Fulvio Bellomo                                
 
                                     
 
 

 
 
                   
 


